¹ Papilla ejæcta.] Eleganter ejicere
papillam, pro exerere & nudare. Ju-
venalis,

— tum nuda papillis
Conficit auratis. —
& alibi,

— Mævia Tuscum
Figat aprum, & nuda teneat venabula
mamma.

² Exoletos, habitu puerorum qui prosti-
tuuntur.] Male sentiunt, qui scalpel-
lum huic loco admovent. restirue so-
lum & voculam ante exoletos. sensus
est planissimus. duplex hic Alagabali
processio: ad meretrices papilla ejæcta, ad exoletos, habitu puerorum
meritoriorum.

SALMASIUS.

¹ Papilla ejæcta exoletos habitu puer-
orum.] Distingue & lege: & quum ad
meretrices muliebri ornatu processisset pa-
pilla ejæcta, ad exoletos habitu puerorum qui
prostituuntur.

³ Mittebat parasitis per cellarios salaria
annua.] Nescio an mendi arguat hanc
lectionem Palatinus, certe diversam

scripturam præficit: legit enim: mit-
tebat parasitis procellarios salarii annua ca-
sa cum ranis & scorpis, à quo non abit
longe princeps editio, qua habet: pe-
cellarios salarii annua. an scribendum:
mittebat parasitis pro cellario salario annua
vasa cum ranis & scorpis, &c. cellarium
est quod pro pensione cellæ solvit,
quam pro clientibus & parasitis ma-
gnates & patroni dependebant. Juve-
nalis:

— sed clamat pensio cellæ.
sed minime hoc loco isto sensu cipi
debet. cellarium est quod ex cella pe-
nuaria deponitur. prater annonas,
quo nomine panis vel frumentum
proprie intelligebatur, ministris ca-
strenibus, parasitis, & reliquis do-
mesticis Palatina domus etiam sal-
vinum, oleum, caro bubula, lardam
& ceteræ species qua ex cellario de-
promuntur deferri solebant. hoc est
quod hoc loco vocat, *salarii cellarium*.
cellarienses species dicuntur l. xxxi. C.
Theod. de erogat mil. ann. prava-
tores curiarum, annonarum & cellarientium
specierum gratia quas in dignitatibus con-
stitutis id est rectores provinciarum & comi-
tes solent accipere. per annonas panes
intelligit: per species cellarientium, quod
alias *salarium* proprie isti autores ap-
pellant, *sal nempe, oleum, bubula,*
porci-

ties per cellarios salario annua vasa cum ranis & scorpiis, & cum serpentibus, & hujusmodi monstros. Claudebat in ejuscemodi vasis infinitum muscarum, apes mansuetas eas appellans. Quadrigas circensium ²⁷ in tricliniis & in porticibus sibi semper exhibuit pransitans & coenitans, convivas senes agitare cogens, nonnullos honoratos jam imperatori. jubebat sibi & decem millia murium exhiberi, mille mustellas, mille sorices. Dulciarios & lactarios tales habuit ut quæcunque coqui de diversis edilibus exhibuissent, vel structores vel pomarii, illi ⁸ modo de dulciis, modo de lactariis exhiberent. Exhibuit parasitis coenas & de vitreis, & nonnunquam ⁹ tot picta mantilia in mensam mittebat his edilibus picta quæ apponenterentur, quot missus esset habiturus, ¹⁰ ita ut de acu aut de textili pictura

porcina, & cætera quæ tribunis, ducibus, sectoribus provinciarum præbantur. *cellarium salarii* Spartiano dicuntur. pro cellario igitur salarii mittebat Heliogabalus parasitis suis quotannis vasa plena serpentibus, scorpis & ejusmodi monstros.

CASA V BONVS.

¹ Per cellarios.] Hoc est, cum annona quam dividebant cellarii.

³ Apes mansuetas.] Nam apes inter fera animalia censemur etiam à juris conditoribus.

⁵ Nonnulli honoratos jam imperatori.] Suspecta mihi illa, jam imperatori, quæ si absint non desiderem, mendose in regio, nonnulli jam imperator honoratos.

⁷ Illi modo de dulciis.] Scrib. de dulcibus: neque aliter in regio. dulciis tamen iterum infra omnes libri.

¹⁰ Ita ut quasi omnia illis exhiberentur.] Sententia scribi postulat, ita ut quasi vera omnia illis exhiberentur. nisi malis cum Petro Fabro, pro omnia, scribere possim.

GRUTER U S.

⁵ Nonnullos honoratos jam Imperatori.] Retinet & hauc scripturam Palat.

⁸ Modo de dulciis modo de lactariis.]

Ita quoque Palatinus hoc loco & infra cap. 32.

SALMASIUS.

² Claudebat in ejusmodi vas.] Pal. in cuiuscmodi. pro in hujuscmodi.

⁴ Convivas senes agitare cogens nonnullos honoratos jam imperatori.] Idem liber: jam imperator. quod verum est, modo ita distinguas: convivas senes agitare cogens, nonnullos honoratos, jam imperator jubebat sibi & decem millia murium exhiber, mille mustellas, mille sorices. non enim omnia quæ hec narrantur, imperator Alagabalus fecit, sed aliqua etiam eorum cum privatus esset, admisit. infra: canes quatuor ingentes junxit ad currum, & sic est veccatus intra domum regiam: idque privatus in agris suis fecit.

⁶ Dulciarios & lactarios.] Dulciarii qui dulcia: lactarii qui lactaria faciunt. unde & lactarium opus. infra: alia de pomis, alia de dulciis, alia de opere lactario. Celsus: lac, mel, ideoque lactaria, atque omne pistorium opus. idem: mel crudum, lac, lactaria omnia. infima & tatis scriptores lacticina dixerunt.

⁹ Tot picta mantilia.] Mantelia, & ita fere semper scriptum in libr. offendit.

¹⁰ Juxta

etura exhiberentur. Nonnunquam tamen & tabulis illis pictæ exhibebantur, ita ut quasi omnia illis exhiberentur, & tamen fame macerarentur. Miscuit gemmas pomis ac floribus; jecit & per fenestram cibostidem quot exhibuit amicis. Jusserat & canonem p. R. unius anni meretricibus, lenonibus, exoletis intramuranis dari, extramuranis alio promisso, quum eo tempore ¹ juxta provisionem Severi & Trajani septem annorum canon frumentarius Romæ esset. Canes quaternos ingentes junxit ad currum, & sic est vectatus intra domum regiam: idque privatus in agris suis fecit. Processit in publicum & quatuor cervis cunctis ingentibus. Junxit sibi & leones, Matrem magnam se appellans. Junxit & tigres, Liberum fese vocans, eodemque habitu agens quo dii pinguntur quos imitabatur. ² Ægyptios dracunculos Romæ habuit ³ quos illi *agathodemonas* vocant. Habuit & hippopotamos & crocodilum & rhinocerotem, & omnia Ægyptia quæ per naturam sui exhiberi poterant. ⁴ Struthiones & camelos exhibuit in cœnis aliquoties, ⁵ dicens præceptum

CASAUBONUS.

¹ *Juxta provisionem Severi.] Spartianus in Severo, Moriens septem annorum canonem reliquit.*

² *Quos illi agathodemonas vocant.] Non Ægyptii, sed Phœnices ita vocarunt. Philo Bybliensis apud Eusebium, postquam docuit & Phœnices & Ægyptios auctore Taauto divini aliquid attribuisse draconum & serpentum natura; & ἔνδοντις, εἰ μὲν βίᾳ λινοῦ τελέσθω, τετράγωνος θύμης, διατελέσθω ὄμηλος ἢ τὸ Αἴγυπτον κατεργάσθω.*

SALMASIUS.

³ *Struthiones & camelos exhibuit in cœnis aliquoties.] Legendum omnino est ut haber Pal. struthocamelos. atque ita etiam priusquam eum sibrum vi-*

dissem, scribendum existimavi. ita & Scaligerum legere possea cognovi.

GRUTERUS.

⁴ *Struthocamelos exhibuit.] Haud refugi representare lectionem codicis Palatini, qui sic unica dictione, non ut restat in vulgatis, Struthiones & Camelos.*

CASAUBONUS.

⁵ *Ægyptios dracunculos Roma habuit.] Nam & dracones delitiarum cauiss, aut superstitionis domi alebant: quae de re multa nobis notata in altera Suetonii editione ad librum ejus tertium.*

⁵ *Dicens præceptum Iudeis ut ederent.] Falsum est quod affirmat hic Alagabalus: nam diferte utrinque animalis elus Iudeis interdictus lege Mosäica. sed de struthione quidem minus liquet, propter interpretationes*

ceptum Judæis ut ederent. Illud sane mirum videtur quod dicitur ab eo factum, ut de croco sigma straverit, quum summos viros rogasset ad prandium, pro eorum dignitate dicens se foenum exhibere. ¹ Trajecit & die-
rum actus noctibus & nocturnos diebus, ² æstimans hoc inter instrumenta luxuriæ, ³ ita ut sero de somno surgeret & salutari inciperet, manè autem dormire inceparet. ⁴ Amicis quotidie, nec quenquam facile in-
donatum relinquebat, nisi quem frugi quasi perditum reperisset. Habuit gemmata vehicula & aurata, con-²⁹
temptis argentatis & eboratis & æratis. Junxit & qua-
ternas mulieres pulcherrimas, ⁵ & binas ad papillam,
vel ternas & amplius, & sic vestitus est: sed plerum-
que nudus quum illum nudæ traherent. Habuit &
hanc consuetudinem ut octo calvos rogaret ad cœ-
ham, item octo luscios, ⁶ & item octo podagrosos, octo
fur-

nes diversas vocis Hebrææ: nam
ululam multi jam olim putaverunt
intelligi. de camelo idem dici non
potest: cum in prohibitorum ani-
malium albo omnium primum re-
censeatur ḥ̄̄̄̄̄ camelus. Pro, stru-
thiones & camelos, suspiciati sunt non-
nulli struthocamelos scribi debere: quo-
rum sententia omnes scripti editi-
que repugnant.

SALMASIUS.

¹ Trajecit & dierum actus noctibus.] Pal. transserit. Scribendum: transfigit &
dierum actus noctibus.

³ Ita ut sero de somno surgeret.] Serò,
id est, vespere. οὐε τὸ νυέος.

⁶ Et item octo podagrosos.] Palat. poda-
gros. ita scribendum. podager enim
Latinis dicitur qui podagra laborat.
Claudianus:

flare nequit podagro.
in lemmate Anigmatum Symphosii:
miles podager. ita enim verutissimus
liber scriptum habet. Graece μόδι-
ης.

CASaubonus.

² Ex æstimans hoc inter instrumenta luxuriæ.] Ea multorum jam olim sen-
tentia. Seneca epistola CXXII. Sunt
qui officia lucis noctisque pervertunt, nec
ante diducunt oculos besterna graves crapu-
la, quam appetere vox cœpit. vide plura
ibi, & qua notamus ad Athenæuni
lib. sexto, capite xxii. Cornelius Ta-
citus Annalium lib. xvi. C. Petronio
dies personum, nox officius & oblectamen-
tis ut & transigebatur.

⁴ Amicis quotidie, nec quenquam fa-
cile indonatum relinquebat.] Deest ali-
quid, quod nemo non videt. nam
vel scribendum, Amicis quotidie ali-
quid dabat: nec q. aut simili modo ita
eandem sententiam.

GRVTERVS.

⁴ Amicis quotidie nec quenquam faci-
le indonatum relinquebat.] Exploratio
sententiam præposita vocula: Ex a-
amicis quotidie, &c.

⁵ Et binas ad papillam.] Pal. ad pa-
pillam.

surdos, octo nigros, octo longos, & octo pingues,
2 quum capi non possent uno sigmate, ut de his omni-
bus

SALMASIUS.

1 Et octo pingues cum capi non possent
uno sigmate.] De sigmate, quid esset,
satis in superioribus, abundeque di-
ximus. erat enim stibadium vel ac-
cubitum forma lunata vel semicircu-
lari. Græci ημικυκλος dixerunt: Latini
Hemicycliam. nam hæc vox eo
sensu, nisi fallor, apud Ciceronem in-
venitur. Apuleius semirotundum sugge-
stum vocat. Scaliger in castigationibus
ad hos auctores nondum editis, sig-
ma semirotundam cænationem in-
terpretatur, η μετωπος. Casaubonus
quoque supra, sigmata cænationes
fuisse scribit hemicyclii forma. uter-
que falsus est: nunquam enim sigma
pro cænatione usurpatum est, sed
pro stibadio quod in cænatione ster-
nebatur. Sidonius Apollinaris stibadi-
circulum appellat, & circulare stiba-
dium intelligit: nec enim ibi stiba-
dium pro cænaculo, ut quidam acce-
pere. sane tantum inter cænationem
& sigma est, quantum inter ονειρα &
ημικυκλος. Pollux de generibus ac-
cubitorum: ιφ ἦν δὲ τὸ καλέκειος,
ηγελον δὲ κλίνας, κλινόδια, κλινίδια,
κλινόδια. εἴη δὲ ανακάτης ηγε-
λαδες καὶ ημικυκλος, κλινήσα, κλι-
νόνια. ημικυκλος, sunt sigmata. nec
debet quenquam movere, quod ut
ονειρα diceretur τείχιον, περγα-
κλίνον, δεκακλίνον, sic dici videatur
σισιγγεξακλίνον, οκτακλίνον & οκτε-
κλίνον. Martialis:

Et testudinem mensus quater hexacli-
num

Ingenuit citro non satis essi suo.
aliter enim σισιγγα vel σισακλίνοις ηξα-
κλίνοις. aliter οικο-ηξακλίνοις dicitur.
nam οικο- vel cænatio τείχιον,
& ηξακλίνον à numero lecto-
rum vel sigmatum dicitur: sigma vero
hexaclinum & octaclinum à numero
accubantium quos capere poterat. an-

tiqui non solum tres lectos stratos,
quibus ad mensam discumbebant an-
te stibadiorum & sigmatum usum,
triclinium dixerunt, sed etiam τείχιον
οικο- ita appellavere. Vitruvius, Quin-
tilianus, Suetonius, Phædrus, & co-
teri triclinium pro conclave & ca-
natione ipsa usurparunt. & fallitur ser-
vius qui falli purat eos, qui tridi-
nium de cænatione aut basilica di-
cunt. sed Latini triclinia dixerunt
non solum τείχιον οικο-, verum
etiam qui plures lectos teneat pos-
sent, plane τείχη χρησιμού. Graci vero
pro conclave amplitudine, & nu-
mero lectorum, οικος modo πηγ-
κλίνος, modo δεκακλίνος vocaverunt,
atque hi fuere amplissimi. Latini
triclinia de his omnibus dixissent, sed
hæc alibi loco aptiores, & commodio-
re tempore plenius tractabimus.

Et octo pingues cum capi non possent
uno sigmate.] Perperam de singulis ogdo-
dibus capit vir doctissimus. octo e-
nim capiebat sigma, ut scimus testi-
monio Martialis, sed de ogdoide
pinguorum tantum intelligentum est.
facile enim & octo calvos & octo
surdos & octo longos, sigma capie-
bat. octonis quippe hominibus suf-
ficiebat sigma. sed octo pingues qui
teneri poterant uno sigmate & plus
enim loci occupant octo pingues,
quam decem communis habitudinis
homines. non mirum igitur, si, cum
octo pingues adhiberet, capi non po-
terant uno sigmate, & hoc faciebat
ridiculi gratia. at in octo luscis, octo
longis, & aliis ogdoibus alia fuit
causa ridendi.

CASAUBONUS.

2 Cum capi non possent uno sigmate.
Singula nempe ogdoades: nam sepi-
nos capiebant sigmata, non octonos.
Martialis:

Septem sigma capi.

inter-

bus risus citaret. Donavit & argentum omne convivis quod habuit in convivio, & omnem apparatum poculorum, idque saepius. ¹ Hydrogarum Romanorum ducum primus publice exhibuit, quum antea militaris mensa esset, quam postea statim Alexander reddidit. ² Proponebat præterea his quasi themata, ut jura nova dapibus condiendis invenirent: cujus placuisse commentum, ei dabat maximum præmium, ita ut sericam vestem donaret, quæ tunc & in raritate videbatur, & in honore. ³ Si aliquis autem displicuisse, jubebat ut semper id comedisset, quamdiu tamen melius invenisset. Semper sane aut inter flores sedet, aut inter odores pretiosos. Amabat sibi pretia majora dici earum rerum quæ mensæ parabantur, ⁴ orexin convivio hanc esse afferens. ⁵ Pinxit se ut cupediarium, ut ⁶ seplas- 30 fiarium,

interdum tamen & octo capiebantur uno sigmate: ut auctor est idem poëta alibi.

¹ Hydrogarum Romanorum ducum primus publice exhibuit.] Gari, sive liquaminis multiplex in usu fuit compositione: quod nomina declarant hydrogari, elæogari (quod & garelæum,) tenogari, oxygari, & his similia, ut de gato sociorum nihil dicam. inter veterum cupedias hæc fuisse sciunt omnes, qui Græcos & Romanos scriptores non ignorant, ut minime sit mirum Romanos in publicis epulis ab istis lautiis abstinentes. Ait autem Lampridius, Rom. ducum: quia non soli principes populum Ro. epulis exceperunt: sed & libera Rep. imperatores & bellorum duces postquam triumphassent.

² Cum antea militaris mensa e.] Parca & castrensis tantum cibis instructa: de quibus ad Hadriani vitam aliquid. nec dissimile est quod scribit Trebellius Pollio in Saturnino, solitum imperatorem ducibus & militibus suis militare prandium exhibere.

³ Proponebat præterea his quasi themata.] Habes similia de regibus Peisa-

rum apud Xenophontem, Atheneum, alias.

⁴ Orexin convivio hanc esse afferens.] Juvenalis satyra xi.

Interea gustus elementa per omnia quaerunt,

Nunquam animo pretiis obstantibus: interiorus si

Attendas, magis illa juvant, quæ pluris emuntur.

hinc illa Seneca querela, delicatis divitibusque nihil placere nisi carum: Natural. quæst. lib. iv. cap. ult.

⁵ Usus seplasarium.] Gloss. seplasarius, περγαλαντης, melius dixisset περγαλαντης: ut ex Plinio notum, &c ruderibus Festi.

SALMASTUS.

⁶ Si aliquis autem displicuisse.] Optimus liber: si eas autem displicuisse. omnimodo scribendum: si jus autem displicuisse, jubebat ut semper id comedisset, quamdiu tamen melius invenisset. lege integrum locum, non negabis recte à nobis sic restitutum.

⁷ Pinxit se ut cupediarium.] Pal. & vet. edit. coppediarium. lege: cupediarium. sic enim scribabant cum duplicitate.

fiarium, ut popinarium, ut tabernarium, ut lenonem,
idque totum domi semper exercuit.¹ Sexcentorum
struthionum capita² una coena multis exhibuit ad
edenda cerebella. Exhibuit aliquando & tale convi-
vium ut haberet³ viginti & duo fercula ingentium e-
pularum, sed per singula lavarent, & mulieribus ut-

ren-

plici pp. Terentius: *cuppedinarii*, coqui.
ita dicit à foro Cuppedinis, quod Var-
ro pererat à Cuppedio quodam di-
ctrum autem. cur enim non forum
Cuppedii appellatum est? aut forum
Cuppi, si Cuppes ille nomen habuit?
mirum est Varronem ignorasse *cuppe-*
dinem veteribus Latinis idem esse
quod *cupidinem*, præsertim cum
idem notet *forum Cupidinis* à quibus-
dam dici. *cuppes* veteribus erat *cupi-*
dus & *fastidiosus*. *Glossæ*: *cuppes*, *fa-*
stidiosus, *superbus*, *cupidus*. *sic cuppes* apud
Plautum in *Trinummo*: *harpago*, *cup-*
pes, *mendax*, *avarus*. hinc *cuppedo*, *cu-*
piditas & *cupido*. Lucretius multis
locis *cuppedinem* pro *cupidine* dixit.
lib. v.

*Quantæ considunt hominēs cuppedinis
acies*

Sollicitum curæ?

lib. iv.

*Tam magis ardescit dira cuppedine pectus.
& alibi:*

— *cuppedinis atque timoris.*
sic Cicero *cuppediam* pro *cupiditate*
dixit, ne putas Lucretium poëtarum
more *cuppedinem* cogente versu posse
pro *cupidine*. *Tuscul.* lib. iv.
ambitio, *mulieritas*, *pervicacia*, *liguritio*,
zivalentia, *cuppedia*. ita enim apud No-
nium ex antiquissimo exemplari cu-
ravit edendum vir clarissimus. *cuppe-*
dia & *cuppedo* est *λιχνία*. hinc *forum*
cuppedinis, est *forum λιχνίας*. & *cup-*
pediosus, ο *λιχνός*. *cuppedinarii*, qui res
cuppedinis vendunt.

7 Seplassarium.] *Glossæ*: *seplassarius*,
παντοληγός, *reče*. nam sic vocabatur
qui pigmenta, tura, odores, pharma-
cia & id genus, varias minutasque
merces quæcumque pictoribus, tin-

ctoribus & unguentariis condace-
rent, vendebat. Græci παντοληγός
dicunt. Helychius: *παντοληγός*, *πα-*
ντοληγός. ο *ράστον πολῶν*. *ράστης*.
λεσον τὸ *λεπτόν* καὶ ποικιλόν φύσην, ο
γδ̄ λεπτός *ράστης* ηγέρο φρέθρον, αι-
ματοζέλη, κρεατοζέλη, δοξα ζυγαρίδης, δι-
φέντος, μυρεψόν ξηρόν (ισθι). *παντο-*
ληγός est *seplassarius*, atque id est le-
παντοληγός. Vegetius: *panaceum* è *si-*
plassariis comparas. vulgo legitur *pana-*
ceum supplassariis. videntur tamen illa
xtate *seplassarium* scripsiſſe. nam inle-
gitur in *Glossis*: *seplassarius*, *παντο-*
ληγός.

CASAUBONI.

1 Idque totum domi exercuit.] Tunc
ut ante monebamus, pro omnia. id
est, omnes illas artes.

3 Una cœna multis exhibuit.] Reg-
una cœna multis cœnis exhib. an pro, malis
concisivis. an hoc verius? una cœna non
multis exhib. qua lectione auget non pa-
ram facti invidia. puto sic, aut ponus
suspicio.

*4 Viginti & duo fercula ingentium epū-
larum.]* Haec fercula perlitteras eant
distincta: de quo genere inflata in
Geta ante dictum.

GRUTERUS.

*2 Sexcentorum struthionum capita uad-
cœnæ multis mensis exhibuit.]* Adiecti ve-
rum mensis, auctoritate duorum co-
dicum libraria Palatinæ, quo ipso
probe quiescunt aliorum conje-
nea.

SALMASIUS.

3 Una cœna multis exhibuit.] Sex-
centorum struthionum capita una cœna multis
cœni exhibuit.

1 Quod

rentur & ipse & amici, cum jurejurando quod efficerent voluptatem. Celebravit item tale convivium ut apud amicos singulos singuli missus apparentur, & quum alter maneret in Capitolio, alter in Palatio, alter super Aggerem, alter in Cælio, alter trans Tiberim, & ut quisque mansisset, tamen per ordinem in eorum domibus singula fercula ederentur, ireturque ad omnium domos: sic unum convivium vix toto die finitum est, quum & lavarent per singula fercula, & mulieribus uterentur. Sybariticum missum semper exhibuit ex oleo & garo: ¹ quem quo anno Sybaritæ repererunt, pereierunt. Dicitur & balneas fecisse multis locis ac femel lavisce, atque statim destruxisse, ne ex usu balneas haberet. Hoc ² idem de domibus, de prætoriis, ³ de zetis fecisse dicitur. ⁴ Sed & hæc nonnulla fidem transeuntia, credo esse facta ab iis qui in gratiam Alexandri Heliogabalum deformare voluerunt. Fer-

3¹

tur

¹ Quem quo anno Sybaritæ repererunt, pereierunt.] Et periecerunt. Pal. lege: ² pereierunt.

² Idem de zetis quoque fecisse dicitur.]

Zeta, ut omnes jam sciunt, sunt dietæ, id est, parva cænationes. sic enim scribebant zetas non zetas: & dietas non dietas. Vetus inscriptio: GESTATIO. CIRCINI. A. DIETA. APOLLINIS. AD. EANDEM. DIETAM. Innocentius de litteris casarum, notis juris expoundis, in casa per zeta scribit: Cas a per zeta nomen habens, fines parvos habet secundum auctoritatem nominis sui. quæliui cur casa per zeta nomen habens, fines breviores haberet, quam quæ per ceteras litteras denominata essent, atque id propter auctoritatem nominis litteræ z. An vox zeta aliquid tale significat? sic enim de termino gamma to scribunt iidem Agrimensores: Gsi in termino invenieris ex sui nominis auctoritate, limitem tortuosum offendit. nam Gamma littera flexuosa est, & nō per se desiguat, hinc in terminis inventa, secundum sui nominis auctorita-

tem, tortuosum & item id est gammatum significat. quid ita vero secundum hanc nominis sui auctoritatem zera parvos fines ostendit? non dubium est quin ad significationem zeta respexerint. nam zeta non litteræ tantum nomen est, sed etiam parvi membra vel cænaculi. simili plane modo scribebatur zeta littera, & zeta pro diæta. secundum hanc igitur nominis rationem casa hac littera zeta insignita, & inde nominata, parvos fines habebat: zeta enim parvam cænationem significabat.

CASAUBONUS.

³ De zetis.] Erat scribendum zetis. nam zeta est diæta, ut primus docuit Hadrianus Turnebus: sed ita scripserunt. ut diæta quoque scribebant. Glossarium, dialeg, nō ρωμαϊκη, diæta, cænaculum.

⁴ Sed & hæc nonnulla fidem transeuntia.] Scrib. Sed & hæc, & nonnulla alia f. t.

tur & meretricem notissimam & pulcherrimam redemisse C. H-S. camque intactam, velut virginem coluisse. Huic eidem privato quum quidam diceret, *Non times pauper fieri?* dixisse dicitur, *Quid melius quam ut ipse mihi heres sim & uxori meae?* Habuerat præterea facultates, à multis dimissas gratia patris. Idem filios se nolle dicebat, ne quis ei frugi contingere. ¹ Odore Indicos sine carbonibus ad vaporandas zetas jubebat incendi. Iter privatus nunquam minus sexaginta vehiculis fecit, avia sua Varia reclamante quod omnia perditurus esset. Imperator vero etiam sexcenta vehicula dicitur duxisse, afferens decem millibus camelorum Persarum regem iter facere, & ² Neronem quingentis carrucis iter iniisse. Causa vehicularum erat lenonum, lenarum, meretricum, exoletorum, subactorum etiam bene vasatorum multitudo. In balneis semper cum mulieribus fuit, ita ut eas ipse psilothro curaret; ³ ipse quoque barbam psilothro accurans: ⁴ quod-

¹ *A multis dimissas gratia patris.*] Divittere nove pro relinquere testamento vel donare.

² *Odore Indicos sine carbonibus ad vaporandas zetas jubebat incendi.*] Coenationes suas antiqui velis ac specularibus muniebant, & igne multo hiemem domabant, ut scribit Seneca in quarto Naturalium. ignis autem hic fuit *avbcoxiōs*, & prunarum quas in faculis vel batillis inferebant coenationibus. At hic ganeo loco carbonum thus, cinnamomum, casiam, costum, & alia odorata jubebat accendi. vaporare pro calefacere prisca Latinatatis verbum est.

³ *Neronem quingentis carrucis iter iniisse.*] Suetonium iste non legerat: cuius sunt de Neroni verba: *nunquam carrucis minus mille fecisse iter traditur.*

GRUTERUS.

³ *Et Neronem quingentis carrucis.*] Fabula isthac ei profecto narrata à pa-

rasitis. quare cum legamus apud Suetonium *nunquam minus mille iter fecisse*, suspicor excidisse hec cum numerum, scriptumque, & Neronem M.D. carrucis. ut nōcūrit loco, quoniam expressum esset illud mille nota rātum, non eriam literis omnibus.

SALMASIUS.

⁴ *Ipse quoque barbam psilothro accurans.*] Accurare & curare propium huic rei verbum. nam psilothro accurare, & dropace curare dicebant *in* ⁸ *dpanxi* *ges*.

⁵ *Quodque pudendum dictuisti, idem quo mulieres accurabat & eadem hora.*] Nihil in eo pudendum dictu video quod eadem hora barbam psilothro accuraret, qua mulieres vellebant. itaque legebam: & idem oravisti, & virilia subactribus suis, etiam aliquando sic legebam distinguēbamque: *Odem rasit virilia subactribus suis usquā manus sua*, qui barbam possea fecit. *idem* *etiam*

que pudendum dictu est, ¹ eodem quo mulieres accusabantur, & eadem hora: rasit & virilia subactoribus suis, ² novacula manu sua, ³ qua postea barbam fecit. Scobe auri porticum stravit & argenti, dolens quod non posset & electri: idque frequenter quacun-

que

eadem novacula qua barbam sibi postea fecit, sed nihil mutandum censeo, quando nihil mutant libri. nam id satis pudendum quod hic eodem pilothro, quo mulieres curabantur, se develleret, & eadem hora. vetus editio habet: eodem die quo mulieres, & eadem hora, quod ineptum est.

CASAUBONUS.

¹ Eodem quo mulieres accusabantur, & eadem hora.] Attende diligenter: non negabis deesse aliquid explenda sententia. quid enim adeo detestandum, si pilothro hoc potius quam alio accuretur? Lego, eodem quo mulieres accusabantur loco, & eadem hora.

GRUTERUS.

¹ Eodem quo mulieres accusabantur.] Locus meis oculis integer, neque vult usum Heliogabalum pilothro sumpto ex eodem vasculo quo pilabantur mulieres; sed, illud ipsum pilothrum quo uisa fuerant mulieres, adhibuisse sibi deinde Imperatorem, quod sane padendum visu dunque.

² Subactoribus suis, novacula, manu sua, quod postea, &c.] Pal. suis ad novaculum manu sua, &c. recte, dummodo fiat, novaculum. quamvis posset quoque tolerari alterum.

SALMASIUS.

³ Novacula manu sua.] Pal. ad novaculum manusua, radere ad novaculum pro novacula, sic dictum, ut ad sillam perducere supra. sic dipilari ad caldarium, Vegetio de re veterinaria: omnesque pedes depilatos ad caldarium. & ad siphonem infundere. lib. I. cap. x. ad siphonem antem pandatim infundes. & ejicere ad manum lib. I. cap. XLVII. & continuo sternora

ejicies paulatim ad manum. Novaculum autem pro novacula dixisse veteres ne dubium quidem est. nam novaculum secundum rationem magis factum est. à verbo novare, novaculum: ut à gubernare, gubernaculum: à coenare cœnaculum. Novare barbam autem veteres dicebant pro radere & lavigare. Arnobius: quid novatio & revelatio pendorum? levigare paulo ante de eadem re dixerat: facit simere habitum puriorum & in speciem levigari nondum dari atque striculi pustonis. sic membra novare lympha, pro extergere & nitidare & quasi nova facere. Valerius Flaccus: Hic sale purpureo, visaque nitenia lympha.

Membra novata.

hinc barbam novare, est expolire, & quasi novam facere. hinc novaculum instrumentum quo barba novatur & raditur, & cutis expolitur.

Novaculum.] Sic gubernaculum Virgilio, & circeti. sic ferracela supra, & ventelli. sic fistulatoria apud Vopiscum. & fidula in veteri inscriptione. sic potum apud Arnobium. & alia sexcenta.

⁴ Qua postea barbam fecit.] Barbam facere, pro demere & radere. quod etiam nunc idiotismo nostro usurpamus. sic & capillos facere & unguis facere. veteres Glossæ: unguis facere, οὐραζεῖσθαι. unica etiam voce barbaræ dixerunt, barbam facere. ut stirpare, stirpes tollere: & retari, retis flumina purgare, veteri verbo sic barbaræ, quod eodem modo factum, ut pilare pro pilos demere, ne quis barbarum illud verbum existimet & nulla ratione introductum. inde barbarotes, οἱ νεργῖς: & barbatoris, officinæ tonsorum. veteres Glossæ: barbatoria, τυφλοκύπεια. ita enim ibi legendum.

que fecit iter pedibus usque ad equum vel carpentum,
 32 ut sit hodie de aurosa harena. Calciamentum nunquam iteravit; annulos etiam negatur iterasse. Pretiosas vestes saepe concidit, vel lanam cepit & appendit, atque ad ejus aestimationem ponderis, pisces amicis exhibuit. Naves onustas mersit in portu, magnanimitatis hoc esse dicens. Onus ventris auro exceptit: in myrrhinis & onychinis minxit. Idem dixisse fertur,
Si habuero heredem, dabo illi tutorem qui illum hac facere cogat quae ipse feci facturusque sum. Habuit etiam istam consuetudinem ut coenas sibi exhiberet tales: una die nonnisi de fasianis tantum ederet, omnesque missus sola fasianorum carne strueret, item alia die de pullis, alia de pisce illo, & item illo, alia de porcis, alia de struthionibus, alia de holeribus, alia de pomis, alia de dulciis, alia de opere lactario. Sæpe amicos suos